
COPIA

SETTORE 4 - RAGIONERIA E TRIBUTI
 DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

n. 308
del 22/04/2024

Oggetto: Liquidazione tributo per l’esercizio delle funzioni di tutela, protezione e
igiene dell’ambiente ex art. 19 D.lgs. 504/1992. Riversamento 1° Trimestre 2024.

L'anno duemilaventiquattro il giorno ventidue del mese di aprile nel proprio ufficio.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

OGGETTO: Liquidazione tributo per l’esercizio delle funzioni di tutela, protezione e igiene dell’ambiente
ex art. 19 D.lgs. 504/1992. Riversamento 1° Trimestre 2024.

Premesso che:
 la Legge 7.04.2014 n. 56 che, all’art. 1 co. 16, 47 e 101 prevede che dal 01.01.2015 la Città

Metropolitana di Roma Capitale subentra alla Provincia di Roma e succede ad essa a titolo
universale in tutti i rapporti attivi e passivi, comprese le entrate provinciali e ne esercita le funzioni;

 l’art. 19 del D.Lgs. 504/1992 ha istituito il tributo provinciale per l'esercizio delle funzioni di tutela,
protezione e igiene dell'ambiente come modificato dall’art. 38 bis del D.L. 26 ottobre 2019, n. 124
convertito con legge 157/2019

 il Decreto Ministeriale del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 1° luglio 2020 (G.U. n. 171
del 9-7-2020) ha previsto i criteri e modalità di dettaglio per il riversamento del tributo Tefa a
decorrere dal 1° giugno 2020 e per gli anni successivi.

 la deliberazione di Giunta Provinciale n. 1454/57 del 29/11/1995, ha stabilito la misura del tributo
per l’esercizio delle funzioni di tutela, protezione e igiene dell’ambiente (Tefa) e detta la aliquota è
stata confermata negli anni successivi;

 l’addizionale, denominato TEFA, risulta pari al 5 per cento del ruolo riscosso, a cui occorre detrarre
un compenso spettante al comune pari allo 0,30 per cento del riscosso.

Atteso che, sula base degli incassi registrati nel 1° trimestre 22024 e in applicazione delle indicazioni
diramate dalla Città metropolitana di Roma, con nota a mezzo pec prot. CMRC-2024-0038990 del
04/03/2024, emerge per il Comune di Riano, l’importo da riversare per il trimestre 2024, al netto della
commissione dello 0,3 per cento riconosciuta al Comune per l'attività di riscossione del tributo, è pari ad euro
3.330,88, così specificato:

Importo riscosso tassa rifiuti Anno 2023
Importo riscosso tassa rifiuti 58.966,35



Tributo Tefa 5% 2.948,32
(+) Miur anno 2023 391.40
TOTALE 3.339,72
(-) Commissione 0,30% sul riscosso Tefa spettante al comune 8.84
Totale da riversare anno 2023 3.330,88

Ritenuto, alla luce di quanto sopra, necessario procedere al versamento del tributo Tefa in favore della Città
Metropolitana di Roma Capitale;

Visto che con l’entrata in vigore del D.lgs. 118/2011 s.m.i., il Tributo per l’esercizio delle funzioni di tutela,
protezione e igiene dell’ambiente di spettanza della Città Metropolitana e riscosso dal Comune a seguito del
passaggio alla riscossione diretta della Tarsu/Tares/Tari, deve essere contabilizzato tra i servizi per conto terzi

Richiamati altresì:

• l'art. 184 del D. Lgs. n. 267/2000;
• il D. Lgs. n. 118/2011;
• l'art. 1, commi 639 e seguenti, della legge n. 147/2013;
• lo Statuto comunale;
• il Regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi.

Richiamata la deliberazione consiliare n. 55 del 21.12.2023 di approvazione del bilancio di previsione
2024/2026.
Visto il decreto sindacale n. 3 del 30.01.2023, di nomina del Responsabile ad interim del Settore finanziario.

DETERMINA

La premessa è parte sostanziale del presente atto.
Di impegnare e liquidare in favore della Città Metropolitana di Roma Capitale, la somma di euro

3.348,56 a titolo di Tributo per l'esercizio delle funzioni di tutela, protezione e igiene dell'ambiente (TEFA)
riscosso ai fini TARI, riferiti a periodi di imposta 2024 1° trimestre, con riserva di ulteriore eventuale
rideterminazione e/o conguaglio.

Di imputare la spesa di euro 3.330,88, sul cap. 70001500 del bilancio di revisione 2024/2026 gestione
residui.

Di precisare che le somme come sopra descritte verranno versate con la seguente modalità:
IT47A0100003245348300060602 SOTTOCONTO FRUTTIFERO causale: Tefa – Comune di Riano –
annualità 2023.

Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui all’art. 147-bis,
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica, amministrativa e contabile del presente
provvedimento sotto il profilo della regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento.

Di trasmettere il presente provvedimento al Settore finanziario per gli adempimenti consequenziali.
Di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito internet istituzionale ai sensi della vigente

normativa in materia.
A norma dell’articolo 8 della legge n. 241/1990, si rende noto che responsabile del procedimento è la

dott.ssa Angela Ligureni.

Il Responsabile del Servizio

http://www.comune.graffignano.vt.it/


f.toMENDICELLI
FRANCESCO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)



IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

7.02.05.01.001 99.1 70001500 2024

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

0 N. 189 € 3.330,88 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

TESORERIA UNICA DELLO STATO
Codice Fiscale: - P.Iva: 00000000001

Descrizione Impegni Assunti

RIVERSAMENTO DEL CONTRIBUTO TEFA 1° TRIMESTRE 2024

_________________________________________________________________________________
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

In relazione al disposto dell'art. 49 del T.U. 267/00
 

APPONE
 

il visto di regolarità contabile e rilascia parere: Favorevole

 

ATTESTA
 

La copertura finanziaria della spesa.    

Dalla Residenza Comunale, li 22/04/2024

Il Responsabile del Servizio
f.toMENDICELLI FRANCESCO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

____________________________________________________________________________

N. 461 del registro delle
PUBBLICAZIONI ALL’ALBO PRETORIO

 
Il presente atto, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione amministrativa, è stato
pubblicato all'Albo Pretorio dell'Ente per quindici giorni consecutivi dal 26/04/2024.



ll Responsabile delle Pubblicazioni
f.to RECCHIA GIOVANNI
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

                                                                                                          
Data 26/04/2024


